

Município de Penamacor

Balanço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	39 117 908,51	38 674 378,05
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	546 538,07	477 243,00
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18.2 (b)	976 106,01	976 106,01
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		40 640 552,59	40 127 727,06
Ativo corrente			
Inventários	10	408 986,85	404 468,10
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	9.3	37 986,50	66 821,55
Estado e outros entes públicos		1 503,75	11 220,49
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	23.1	890 063,25	1 006 401,46
Diferimentos		53 895,19	24 374,16
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1.2 (e)	13 586 233,64	11 054 092,22
		14 978 669,18	12 567 377,98
		55 619 221,77	52 695 105,04
Total do Ativo			
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital	23.7	22 999 324,23	22 999 324,23
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas	23.7	1 167 949,91	1 167 949,91
Resultados transitados	23.7	14 836 547,67	13 266 899,90
Ajustamentos em ativos financeiros	23.7	11 000,00	11 000,00
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido	23.7	11 406 615,09	10 395 069,78
Resultado líquido do período	23.7	664 077,15	1 569 647,77
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		51 085 514,05	49 409 891,59

Município de Penamacor

Balanço em 31 de Dezembro de 2023

Valores em €

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2023	31/12/2022
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos	18.2 (f)	1 652 194,10	749 279,79
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos	23.8	1 480 087,18	
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar			
		3 132 281,28	749 279,79
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		483,84	
Fornecedores		144 232,05	57 484,82
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		55 210,89	21 986,82
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	18.2 (f)	469 770,91	337 492,55
Fornecedores de investimentos		29 022,52	47 365,01
Outras contas a pagar	23.2	632 989,83	581 797,12
Diferimentos	23.8	69 716,40	1 489 807,34
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		1 401 426,44	2 535 933,66
Total do Passivo		4 533 707,72	3 285 213,45
Total do Património Líquido e Passivo		55 619 221,77	52 695 105,04